–       3      –

УИД 91RS009-01-2024-004308-71
Дело №05-0321/43/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 октября 2024 года                                    г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Олейника Сергея Петровича, *** ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:

Олейник С.П., ***года, в *** час. *** мин. в г. *** управляя транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим ему на праве собственности, не выбрав безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку, допустил наезд на припаркованный автомобиль ***, номер *** и в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В судебном заседании Олейник С.П. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте, возвращался с работы, узнав, что в Херсоне разбомбили его дом. На ул. *** в г.*** совершил ДТП, не выбрал безопасную дистанцию, допустил столкновение с автомобилем ***, номер ***. С места ДТП уехал, так как находился в растерянных чувствах, машину оставил на месте ДТП. В ГАИ пришел сегодня сам и признался в содеянном. Просил не лишать его прав, назначить административный арест, пояснив, что лишение прав будет для него являться более строгим видом наказания.
Выслушав Олейника С.П., потерпевшую Лукьяненко М.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Олейника С.П. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении *** от ***года, он был составлен в отношении Олейника С.П. по тем основаниям, что он,  ***года, в *** час. *** мин. в *** управляя транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим ему на праве собственности, не выбрав безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку, допустил наезд на припаркованный автомобиль ***, номер ***и в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся (л.д.2).

Обстоятельства оставления водителем Олейником С.П. места ДТП, участником которого он являлся, подтверждается его пояснениями, данными в суде, письменным объяснением Лукьяненко М.В. (л.д.6), копией схемы места совершения административного правонарушения и дополнением к ней (л.д.4,5),копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от *** года (л.д.10), фотоиллюстрациями места ДТП (л.д.11,12), копией протокола об административном правонарушении по ч.2 ст.12.37 КоАП РФ (л.д.16 оборот), копией постановления по делу об административном правонарушении от 1 октября 2024 года о привлечении Олейника С.П. к административной ответственности по ч.2 ст.12.37 КоАП РФ (л.д.16).
Согласно п.2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

 Согласно п. 2.6.1 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

 Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и:

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств;

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия;

не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.

Из пояснений самого Олейника С.П., а также материалов дела усматривается, что предусмотренные ПДД РФ действия им выполнены не были.

Таким образом, Олейник С.П. в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место ДТП, к которому причастен.

При таких обстоятельствах в действиях Олейника С.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает то обстоятельство, что к административной ответственности Олейник С.П. ранее не привлекался, признание им  вины и раскаяние в содеянном, наличие постоянной работы, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая мнение потерпевшей, не настаивающей на назначении наказания в виде лишения прав, а также мнение Олейника С.П., из пояснений которого усматривается, что наказание в виде лишения прав для него будет являться более строгим видом наказания, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде административного ареста в размере, ближе к нижнему пределу санкции ст.12.27 ч.2 КоАП РФ.
К лицам, в отношении которых, в соответствии с ч.2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный арест не может применяться, Олейник С.П. не относится.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать Олейника Сергея Петровича, *** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на ***
Срок наказания исчислять с момента задержания в зале суда – с *** часов *** минут *** года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич